§. DCXXXI.

A labio inferiori nimis exili *f* non pronunciabat puer *Ammanno* dictus p. 74. 115. Ex dentium defectu *senes f. f.* & *i* male pronunciant *Idem* p. 39. idemque vitium est, si vel nimis rari, vel nimis densi fuerint *ID.* p. 114. sanabile vel dentibus eburneis, vel spatio inter vicinos parato. Nares nimis patulae faciunt ut *K. t.*, & *p.* per nares pronuncientur *ID.* p. 109. Eaedem imperviae, vel obstructae vicissim natales literas *m. n.*, & *ng.* malas efficiunt *ID.* p. 110. Uvula deleta, sere uti in naribus patulis, literas *K. t. p.* facit per nares exire p. 113.

(18) Non reperio, & passim fatetur vitium difficilius esse.

(19) Ita in codicibus. Sed in edendo *r*

usque linguam tremere oportet. (20) Danum, cui linguam duabus digitis depresso, ut legitimum *a* mirabundus ederet p. 111. Idem homines naribus nimis amplis, vel lamina admota, vel compressis naribus sanabat p. 109. Puerum, qui *f* non poterat edere, docuit labium superius ad dentes inferiores adducere, sic nova ratione *f* pronunciavit p. 74. 45. Puellum illum Harleensem solum *T* pronunciantem intra tres menses perfecte loqui docuit p. 107.

Ex his specimenibus artis *Ammannianae* adparet, quantum possit accurata phaenomenorum observatio, & quam magna calamitas de genere humano tolli possit, ex una adeo simplici diligentia.

DCXXXI.

Cantatur) Cantus duo genera sunt: aliquando enim verba pronunciantur, & haec species homini propria est: alias absque verbis canimus, utrumque genus distinguunt nomine *ariettæ*, & *recitativæ*, quarum prior ad modulos, & saltus in usu est, in altera verba intelligi possunt. Haec species veteribus notissima (1) fuit, uti ex PLUTARCHO novimus, qui de T. GRACCHO scribit, „tribunum hunc populis, dum quotidianis, & eloquentissimis plebem incendebat orationibus, saepe ita se ipsum excitavisse, ut vox paulatim gracilesceret, feminina fieret, & tandem eum deficeret [2], „ergo servum phonalcum praesto fuisse peroranti, qui fistula sua in os heri eum sonum daret, ad quem orationem oportebat modulari. Itali in *operis* hac specie (3) utuntur, ubi chorus non cantare, sed verba intelligibilia pronunciare debet. Ex hac specie cantus oritur, ut alii homines suavissime loquantur, alii inamoenae. Omnes enim oratores, si ex longinquo velint intelligi, quodammodo coguntur canere. Alii in canendo suaves, asperi sunt in communi sermone, alii vicissim (4). Sed alius cantus fit sola voce, possumus enim cantilenam modulari vocem elevando, & deprimendo absque litteris.

Gratia] Saepe summi musici, dum maximo artificio cantant, non placent: cum alii vix litetram pronuntient, quin continuo auditores in admirationem rapiant.

DCXXXII.

(1) Imo vero haec maxima est cantus vetusti a recentiorum cantu diversitas, quod in illo non solum auri, sed animae placeretur, in isto auris sola auris epuletur, mens a barbaris, aut confusis verborum modulationibus jejuna relinquitur.

(2) DXXX. not. 1.

(3) Loquela est humilior cantu fere quarta, vel quinta AMMAN p. 24. Vox quieto larynge fit, cantus suspenso, inter vires elevantes, & deprimentes librato, & undulante. DODART *Mem. de l'ann.* 1706. p. 121. Et vox canentis magis resonat, quae fiat contrariis

musculorum unitis nixibus. IDEM p. 123., & ob validam actionem cantores brevi coguntur desistere p. 124.

(4) Rationem dat DODARTIUS l. c. In cantu nempe undulationes fieri, has a loquela abesse, non sine magno robore sustinendas p. 120. hinc posse vocem in cantu tremere, quae in loquela justa sit. Et vicissim in cantu vocem magis elaboratam, & contentione musculorum factam not. 3. posse liquidam esse, quae in neglecta loquela varie peccet.

DCXXXII.

Glabra) Haec omnia pendent a naturali conformatione, & ars nihil addere potest.

DCXXXIII.

Agilitas] Maxima pars perfectionis in canendo est, si muscoli glottidem arctantes, & laxantes, hoc munere velocissime, & constanter defungantur, & ab utraque proprietate oritur id, quod adeo admiratur auris musicae erudita. Quando nempe KIRCHERUM [1] legimus, de hominibus, qui Romae in canendo excelluerunt, reperimus eos non solum hemitonia, & commata distinguere, sed commatum commata & distinguere, & distincte formare, neque pauciores, quam Philomela, sonos edere.

Ligamentorum) Quod quidem plurimum facit ad vocis amoenitatem, si chordae laryngis cartilaginee unientes quasi musicae fuerint, & obsequiosissimae.

Magnitudo) Si glottidem quam maxime dilatare potuerit, & vicissim quam arctissime constringere. Hanc facultatem admiratus sum in homine Geldriensi, qui distinctissime per 56. tonos ascendebat, & descendebat [2].

Succus] Ut unica guttula (3) pituitae exsiccata, ex hac tantilli mucii absentia, gratia cantus pereat, accedat iterum reparata ea guttula. Isabella, deliciae aulae Mantuanae fuit, quam inmani precio ad cantandum in drammatibus (opera) conducebant proceres; huic sirenae, postquam semel cantaverat, effluebat cochlear unum, alterumve mucii crassi, & adspectu horridi, & ne lineam quidem canendi facultas supererat. Postridie, post unius diei quietem, redierant vocis illecebrae. [a 1735. triduo quievit] PRAECEPTOR.